
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
03/2021 
 

 
Publicado em 23 de abril de 2021. 

 
 
     
     
      
    Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

2 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro  
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patrícia Nogueira Hübler 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 
Diretor-geral do Campus Porto Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

3 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas emissoras dos documentos. 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE  

1.1 Editais 05 

1.2 Portarias 06 

1.3 Resoluções 31 

1.4 Férias 34 

1.5 Afastamentos e concessões legais 34 

 

 

 

 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

5 

 

 
 

EDITAIS: 
 
 
 

 

 Edital nº 05/2021 – Abertura de processo eleitoral para escolha de 
representantes da comunidade acadêmica do campus na comissão 
permanente de processo eleitoral (Coppe) 

 

 Edital Complementar nº 06/2021 – Vinculado ao Edital nº 12/2021 – Fomento 

Interno para projetos de pesquisa e inovação 2021/2022 

 

 Edital Complementar nº 07/2021 – Vinculado ao Edital nº 18/2021 - Auxílio 

Institucional às Ações de Extensão 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL%20Nº%2005/2021
EDITAL%20Nº%2005/2021
EDITAL%20Nº%2005/2021
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/03/Edital-complementar-06-2020-Pequisa_Ass.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/03/Edital-complementar-06-2020-Pequisa_Ass.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/03/Edital-complementar-07.2021-extensao_Ass.pdf
https://ifrs.edu.br/canoas/wp-content/uploads/sites/6/2021/03/Edital-complementar-07.2021-extensao_Ass.pdf


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

6 

 

 

 
PORTARIAS: 

 
 

PORTARIA Nº 28, DE 01 DE MARÇO DE 2021 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor 

abaixo relacionado: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrã
o 

Vitor Secretti Bertoncello 
Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

1811352 
01/09/2019 a 
01/03/2021 

E/408 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da 

data de aquisição do direito. 

 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Portaria 149/2020 

Diretora-Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 

 
 

PORTARIA Nº 29, DE 02 DE  MARÇO DE 2021 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 9 de 15 de janeiro de 2021. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

7 

 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente, abaixo relacionados, para compor o Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Logística do segundo ciclo de Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais (APNPs), que inicia em janeiro de 2021: 

Representantes servidores(as)/discentes Siape/Matrícula Segmento 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Docente 

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa 
Rodrigues 

1637114 Docente 

Andriele Nahara Muller  3207114 Docente 

Arnaldo Moscato dos Santos 2950689 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 
Docente 

Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira 1893341 
Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 
Docente 

Fabiana Cardoso Fidelis 1309523 Docente 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 
Docente 

Heraldo Makrakis 1816386 Docente 

Lindomar Junior Fonseca Alves 1729709 Docente 

Lisiane Celia Palma 1822612 Docente 

Marcelo Santos Matheus 1276017 Docente 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 
Docente 

Otávio Simões Mano 1796016 
Docente 

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan 1487869 
Docente 

Priscila Wachs 3162496 
Docente 

Sérgio Migowiski 2207072 Docente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

8 

 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Docente 

Xana Campos Valério 2332503 Docente 

Nara Milbrath de Oliveira 1667822 Técnica Administrativa 

Elisa Carvalho Alegre 02050277 Discente 

 
 Art. 3º DESIGNAR o primeiro da lista como presidente do colegiado, tendo como substituto 
eventual a segunda. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 29 de 02 de março de 
2021, que rege sobre a designação de servidores e discente para compor o Colegiado do Curso 
Superior de Tecnologia em Logística do segundo ciclo de Atividades Pedagógicas Não 
Presenciais (APNPs), do Campus Canoas do IFRS. 
 
 
 

PORTARIA Nº 30, DE 03 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 196 de 01 de dezembro de 2020. 

  Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para integrarem a 
Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do Campus 
Canoas (CIAAPE), de acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN Nº 11, de 21 de dezembro 
de 2018. 
 

Servidor(a)/Discentes 
Siape/ 

Matrícula 
Representação 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Diretoria de Ensino 

Omar Junior Garcia Silveira 1438908 Diretoria de Ensino 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

9 

 

Sandra Cristina Donner 1993544 Setor Pedagógico 

Cimara Valim de Melo 1796019 Coordenação de Pesquisa 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Coordenação de Extensão 

Vitor Secretti Bertoncello 1811352 Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Jeison Leandro Ruckert 1866673 Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Andréia Alves Sarate 2310362 Registros Escolares 

Giovana Lopes dos Santos 02070282 Organização Estudantil de nível médio 

Evandro José Teixeira 02040340 Organização Estudantil de nível superior 

Heraldo Makrakis 1816386 NAPNE 

Andréia Maria Pruinelli 1626042 NEPGS 

Leila de Almeida Castillo 1889474 NEABI 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Coordenador de curso 

 Tuane Proença Pereira 1833683 Coordenadora de curso 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Coordenador de curso 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 Coordenador de curso 

Jaqueline Russczyk 1822776 Coordenadora de curso 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Coordenador de curso 

 Dolurdes Voos 1997370 Coordenadora de curso 

 Juliana Sanches 1379989 Coordenadora de curso 

 
 Art. 3º Nomear a servidora Leila de Almeida Castillo presidente desta comissão. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

10 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 30 de 03 de março de 
2021, que rege sobre revogação da Portaria 109/2020 e a constituição da Comissão de 
Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do Campus Canoas 
(CIAAPE), do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS). 
 

 

PORTARIA Nº 31, DE 04 MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Ciências Humanas e suas Tecnologias, de acordo com o regulamento dos Núcleos de 
Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de 
outubro de 2020, do Conselho de Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 
núcleo como membros efetivos, sendo a primeira sua representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Jaqueline Russczyk 1822776 Ciências Sociais/Sociologia 

Adriano Armando do Amarante 1331885 Filosofia 

Aline Santos Oliveira 1279727 Pedagogia 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Filosofia 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Ciências Sociais/Sociologia 

Marcelo Santos Matheus 1276017 História 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Geografia 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 História/Geografia 

Naiara Greice Soares 2297104 Letras - Língua Brasileira de Sinais 

Romir de Oliveira Rodrigues 1796983 Geografia 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

11 

 

 
PORTARIA Nº 32, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Ciências da Natureza e suas Tecnologias, de acordo com o regulamento dos Núcleos de 
Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de 

outubro de 2020, do Conselho de Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 
núcleo como membros efetivos, sendo a primeira sua representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 Cerâmica 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Biologia 

Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira 1868063 Física 

Cristiane Silva da Silva 1336289 Biologia 

Daniela Rodrigues da Silva 1796072 Química 

Érico Kemper 1669185 Física 

Omar Júnior Garcia Silveira 1438908 Física 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

PORTARIA Nº 33, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Linguagens e suas Tecnologias, de acordo com o regulamento dos Núcleos de Integração do 
Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de outubro de 2020, 
do Conselho de Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 
núcleo como membros efetivos, sendo a primeira sua representante: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

12 

 

Docente Siape Área do concurso 

Glaucia da Silva Henge 1823149 Língua Portuguesa e Inglesa 

Aline Noimann 1643760 Espanhol 

Cimara Valim de Melo 1796019 Língua Portuguesa e Inglesa 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Letras - Português e Espanhol 

Fabiana Cardoso Fidelis 1309523 Língua Portuguesa 

Juliana da Cruz Mülling 2085268 Artes 

Leila de Almeida Castillo 1889474 Educação Física 

Luciane de Oliveira Moreira 1052880 Letras 

Paula Cortezi Schefer Cardoso Schardong 1307637 Letras 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Língua Portuguesa e Inglesa 

 
 Art. 3º Designar a servidora Naiara Greice Soares, matrícula SIAPE nº 2297104, cuja área 
de concurso é  Letras - Língua Brasileira de Sinais, como membro colaboradora deste núcleo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Matemática e suas Tecnologias, de acordo com o regulamento dos Núcleos de Integração do 
Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de outubro de 2020, 

do Conselho de Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 

núcleo como membros efetivos, sendo o primeiro seu representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Eduardo Meliga 
Pompermayer 1718277 Matemática 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Matemática 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 Matemática-Engenharia 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Álgebra Linear, Geometria Analítica, Cálculo Diferencial 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

13 

 

e Integral, Probabilidade e Estatística 

Cláudia Brum de Oliveira 
Fogliarini Filha 2421795 Matemática 

Claudiomir Feustler 
Rodrigues de Siqueira 

1893341 Matemática 

Dolurdes Voos 1997370 Matemática 

Juliana Sanches 1379989 Matemática 

Larissa Weyh Monzon 
Hedler 3161000 Matemática 

Mariana Lima Duro 1729623 Matemática 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Matemática 

Sersana Sabedra de Oliveira 3120617 Matemática 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Estatística 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

PORTARIA Nº 35, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Gestão,  de acordo com o regulamento dos Núcleos de Integração do Ensino, Pesquisa e 
Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de outubro de 2020, do Conselho de 

Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 

núcleo como membros efetivos, sendo o primeiro seu representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Arnaldo Moscato dos Santos 2950689 Economia 

Andriele Nahara Müller 3207114 Administração 

Daniele dos Santos Fontoura 1089892 Administração 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 Administração/Produção 

Heraldo Makrakis 1816386 Logística - Pesquisa Operacional 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

14 

 

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa Rodrigues 1637114 Logística - Pesquisa Operacional 

Lindomar Junior Fonseca Alves 1729709 Ciências Contábeis 

Lisiane Celia Palma 1822612 Gestão, Produção e Logística 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Engenharia da Produção 

Priscila Wachs 3162496 Pós Graduação e Inovação 

Sérgio Almeida Migowski 2207072 Gestão/Recursos Humanos 

Xana Campos Valério 2332503 Direito 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

PORTARIA Nº 36, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Elétrica, de acordo com o regulamento dos Núcleos de Integração do Ensino, Pesquisa e 
Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de outubro de 2020, do Conselho de 
Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 
núcleo como membros efetivos, sendo o primeiro seu representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Joel Augusto Luft 1796588 Eletrônica Análise e Condicionamento 

Augusto Alexandre 
Durgante de Mattos 1874804 Eletrônica 

Claudio Enrique 
Fernández Rodríguez 

1327467 
Telecomunicações/STC/Antenas, Radiopropagação, Microondas 
I e Microondas II 

Edison Silva Lima 1867776 Engenharia Mecânica: Processos de Soldagem e Metalúrgicos 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Eletrotécnica 

Otávio Simões Mano 1796016 Eletrônica Controle e Acionamento 

Ricardo Balbinot 1814837 
Eletricidade Básica; Eletrônica Industrial; Eletrônica Digital; 
Microcontroladores; Máquinas Elétricas e Acionamentos 

Tuane Proença 
Pereira 1833683 Eletrônica e Sistemas de controle 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

15 

 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 37, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da área 
de Informática, de acordo com o regulamento dos Núcleos de Integração do Ensino, Pesquisa e 
Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de outubro de 2020, do Conselho de 

Campus do Campus Canoas. 

 Art. 2º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 

núcleo como membros efetivos, sendo o primeiro seu representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Dieison Soares 
Silveira 

1142235 
Informática: Hardware, Redes de Computadores, Manutenção e 
suporte de computadores, Sistemas Operacionais, Segurança 

Carla Odete 
Balestro Silva 

2384078 Informática 

Denise Regina 
Pechmann 

1647114 Tecnologia da informação 

Fabiana Santiago 
Sgobbi 

3145147 Informática 

Gustavo 
Neuberger 

1998400 Informática - Arquitetura e Manutenção de Computadores 

Ígor Lorenzato 
Almeida 

1661887 Tecnologia da informação 

Juliana Damasio 
Oliveira 

3206936 Informática 

Mariano Nicolao 1796086 Informática e Engenharia de Software 

Patrícia Nogueira 
Hübler 

1796126 Informática Geral 

Rafael Coimbra 
Pinto 

1998415 Informática - Programação e Banco de Dados 

Rafael Novo da 
Rosa 

3224120 Informática 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

16 

 

Rodrigo Perozzo 
Noll 

1823720 Informática - Programação e Engenharia de Software 

Rossana Freitas 
Moreira 

3160999 Informática 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Observação: Esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 37 de 04 de março de 2021, 

que rege sobre a designação dos membros do Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e 
Extensão  (NIEPE) da área de Informática, do Campus Canoas do IFRS. 

 
 
PORTARIA N.º 38,DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - LOCALIZAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), conforme segue: 

 

Servidor Matrícula Cargo Localização 

Roniele Belusso 2142320 
Assistente em 

Administração 

Coordenadoria de 

Ensino 

Daniela Remião de Macedo 2354481 Professor Substituto Diretoria de Ensino 

Rafael Novo da Rosa 3224120  Professor Substituto Diretoria de Ensino 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2021 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

17 

 

 
N.º 39 – DISPENSAR o(a) Servidor(a) Aline Viero Kowalski, Assistente Social, matriculado ao 

SIAPE sob o n.° 1445744, da função de Substituto Eventual do Coordenador da Coordenadoria de 

Assistência ao Educando do Campus Canoas, Código FG-0002, nas ausências do(a) titular. 

 

N.º 40 – DESIGNAR o(a) Servidor(a) Jeison Leandro Ruckert, Pedagogo, matriculado ao Siape sob 

o n.º 1866673 para a Função de Substituto Eventual do Coordenador da Coordenadoria de 

Assistência ao Educando do Campus Canoas, Código FG-0002, nas ausências do(a) titular. 

 

Estas portarias entram em vigor na data de publicação. 

 
 

PORTARIA N.º 41, DE 09 DE MARÇO DE 2021 
 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Vitor Secretti Bertoncello, Analista de Tecnologia da Informação, 

SIAPE 1811352, para a função de substituto eventual da Coordenadoria de Pesquisa, Pós 

Graduação e Inovação, código FG-0001, deste Campus. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 
PORTARIA Nº 42, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

18 

 

 Art. 1º  Revogar a Portaria nº 10 de 15 de janeiro de 2021. 

 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discente, abaixo relacionados(as), para, sob a 
presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas (TADS) do Campus Canoas do IFRS: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Docente 

Aline Santos Oliveira 
1279727 Docente 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Docente 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Docente 

Carla Odete Balestro Silva 2384078 Docente 

Daniela Remião de Macedo 2354481 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 Docente 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Igor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Juliana Damasio Oliveira  3206936 Docente 

Luciane de Oliveira Moreira 1052880 Docente 

Mariano Nicolao 1796086 Docente 

Mauricio Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Rafael Novo da Rosa 3224120 Docente 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Docente 

Vinícius Raupp Alves 1797068 Técnico-Administrativo 

Giulia da Silva Mattos 02080317 Discente 

 
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

19 

 

 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 42 de 10 de março de 
2021, que rege sobre a revogação da Portaria nº 10/2021 e designação de servidores(as) e discente 
para compor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas (TADS) do Campus Canoas do IFRS. 

 
 

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Revogar a Portaria nº 216, de 16 de dezembro de 2019, em função da conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Inventário do Patrimônio do ano de 2019, do Campus Canoas. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
PORTARIA N.º 44, DE 11 DE MARÇO DE 2021 

 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º 223/2017. 

Art. 2.º - DESIGNAR a servidora Lenir dos Santos Zappas, Assistente em Administração, 

matriculada ao SIAPE sob o n.º 2350437, como responsável pela Gestão do Patrimônio – bens 

móveis e imóveis do Campus Canoas e, como substituto eventual, o servidor Júlio Moisés da Silva, 

Técnico de laboratório/Eletrônica, matriculado ao SIAPE sob o n.º 1818071, na ausência do(a) titular. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

20 

 

PORTARIA N.º 45, DE 11 DE MARÇO DE 2021 
 
 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão da Ação de Desenvolvimento em Serviço a (o) servidor (a) OLÍVIA 
PEREIRA TAVARES, Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n°. 2268061, lotado (a) no Campus 
Canoas, para participar de ação de qualificação, conforme regulamenta o Decreto n. 9.991/2019, a 
Instrução Normativa IFRS n.º 02/2020 e o Programa de Desenvolvimento de Pessoas do IFRS de 
2021. A referida ação compreende o período referente ao primeiro semestre letivo de 2021, nos 
termos do Processo 23361.000018/2021-41.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 
 

PORTARIA Nº 46, DE 15 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º – Revogar a Portaria nº 11 de 15 de janeiro de 2021. 

 Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados(as), para, sob a 
presidência da primeira, compor o Colegiado do Curso Superior de Matemática – Licenciatura do 
Campus Canoas do IFRS: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Juliana Sanches 1379989 Docente 

Adriano Armando Amarante 1331885 Docente 

Aline Santos Oliveira 1279727 Docente 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Docente 

Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira 1868063 Docente 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Docente 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

21 

 

Caio Graco Alegretti 1816257 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Docente 

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 2421795 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 Docente 

Eliandra Silva Model 1330907 Técnica Administrativa 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Jeison Leandro Rückert 1866673 Técnico Administrativo 

Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Luciane de Oliveira Moreira 1052880 Docente 

Mariana Lima Duro 1729623 Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 Docente 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Docente 

Xana Campos Valério 2332503 Docente 

Fernanda da Silva França 02120160 Discente (titular) 

Elaine da Rosa Camargo 02120159 Discente (suplente) 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria Nº 46 de 15 de março de 2021, 
que rege sobre a designação de servidores e discentes para compor o Colegiado do Curso Superior de 
Matemática – Licenciatura do Campus Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS). 

 
 

PORTARIA Nº 47, DE 16 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Revogar a Portaria Nº 168 de 05 de outubro de 2020. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

22 

 

 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para integrarem o Grupo de 
Trabalho (GT) para estudo e implantação da Incubadora Tecnossocial do Campus Canoas, que terá como 
coordenadora a professora Priscila Wachs e como coordenadora substituta a professora Jaqueline 
Rodrigues: 
 

Servidor(a) Siape 

Priscila Wachs 3162496 

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa Rodrigues 1637114 

Arnaldo Moscato dos Santos 2950689 

Daniele dos Santos Fontoura 1089892 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 

 Leila de Almeida Castillo 1889474 

Lisiane Celia Palma 1822612 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 

 Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 

Mariano Nicolao 1796086 

Rodrigo Perozzo Noll 1823720 

 Rossana Freitas Moreira 3160999 

 Simone Maffini Cerezer 2020708 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 48, DE 17 MARÇO DE 2021 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 31 de 04 março de 2021. 

Art. 2º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da 
área de Ciências Humanas e suas Tecnologias, de acordo com o regulamento dos Núcleos de 
Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de 
outubro de 2020, do Conselho de Campus do Campus Canoas. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

23 

 

 Art. 3º Designar os servidores e servidoras, abaixo relacionados, para comporem o referido 
núcleo como membros efetivos, sendo a primeira sua representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Jaqueline Russczyk 1822776 Ciências Sociais/Sociologia 

Adriano Armando do Amarante 1331885 Filosofia 

Aline Santos Oliveira 1279727 Pedagogia 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Filosofia 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Ciências Sociais/Sociologia 

Marcelo Santos Matheus 1276017 História 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Geografia 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 História/Geografia 

Naiara Greice Soares 2297104 Letras - Língua Brasileira de Sinais 

Romir de Oliveira Rodrigues 1796983 Geografia 

 
Art. 4º Designar a servidora  Leila de Almeida Castillo, matrícula SIAPE nº 1889474, como 

membro colaboradora deste núcleo. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 49, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 24 de 18 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão 
Organizadora Local, do Campus Canoas, da I Mostra Metropolitana do IFRS, que agrega as mostras 
e salões de Ensino, Pesquisa e Extensão dos Campi Alvorada, Canoas, Porto Alegre, Restinga e 
Viamão: 

Servidores(as) 
Matrícula 

Siape 
Representação 

Marcos Daniel Schmidt de 
Aguiar 

1808553 Coordenação de Extensão - Presidente 

Cimara Valim de Melo 1796019 
Coordenação de Pesquisa - Presidente 
substituto 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

24 

 

Alexandre Tadachi Morey   2383958 Direção de Ensino  

Vitor Secretti Bertoncello 1811352 Coordenação de Desenvolvimento  Institucional 

João Henrique Oliveira 
Machado 

1917869 Comunicação 

Natasha Figueiró da Silva 3120617 Intérprete de Libras 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 50, DE 23 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º  Instituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Engenharia 
Eletrônica do Campus Canoas do IFRS. 
 Art. 2º Designar os servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a coordenação do 
primeiro, integrarem este núcleo: 
 

Servidores(as) Matrícula Siape 

Claudio Enrique Fernández 
Rodríguez 1327467 

Adriano Armando do Amarante 1331885 

Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira 1868063 

Augusto Alexandre Durgante de 
Mattos 1874804 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 

Edison Silva Lima 1867776 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 

Joel Augusto Luft 1796588 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

25 

 

Otávio Simões Mano 1796016 

Ricardo Balbinot 1814837 

Tuane Proença Pereira 1833683 

 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
PORTARIA N.º 51, DE 23 DE MARÇO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - LOCALIZAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), conforme segue: 

 

Servidor Matrícula Cargo Localização 

Roniele Belusso 2142320 
Assistente em 

Administração 

Coordenadoria de 

Registros Escolares 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 52, DE 24 DE MARÇO DE 2021 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 132 de 16 de agosto de 2017. 

Art. 2º Designar os servidores e discentes, abaixo relacionados, para constituírem a 
Comissão Permanente de Processo Eleitoral (COPPE) do Campus Canoas: 

Representantes docentes: 

- Fabiana Cardoso Fidelis – matrícula SIAPE nº 1309523 - TITULAR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

26 

 

- Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan – matrícula SIAPE nº 1487869 - TITULAR 

- Joel Augusto Luft - matrícula nº 1796588 - SUPLENTE 

Representantes técnicos administrativos: 

- Jean Carlos Esperança – matrícula SIAPE nº 2176500 - TITULAR 

- Maristela Vigolo Fontana - matrícula SIAPE nº 1507135 - TITULAR 

- Andréia Alves Sarate - matrícula SIAPE nº 2310362 - SUPLENTE 

Representantes discentes: 

- Thalysson Miranda Londero – matrícula nº 02040159 - TITULAR 

- Giulia Da Silva Mattos - matrícula nº 02080317 - TITULAR 

- Letícia Santos da Silveira - matrícula nº 02160014 - SUPLENTE 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

PORTARIA Nº 53, DE 24 DE MARÇO DE 2021 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 36 de 04 de março de 2021. 

Art. 2º Instituir o Núcleo de Integração do Ensino, Pesquisa e Extensão  (NIEPE) da 
área de Elétrica, de acordo com o regulamento dos Núcleos de Integração do Ensino, Pesquisa e 
Extensão - NIEPEs, aprovado pela Resolução Nº 13 de 16 de outubro de 2020, do Conselho de 

Campus do Campus Canoas. 

 Art. 3º Designar a servidora e os servidores, abaixo relacionados, para comporem o referido 

núcleo como membros efetivos, sendo o primeiro seu representante: 

Docente Siape Área do concurso 

Joel Augusto Luft 1796588 Eletrônica – Análise e Condicionamento de Sinais. 

Augusto Alexandre 1874804 Eletrônica 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

27 

 

Durgante de Mattos 

Claudio Enrique 
Fernández Rodríguez 

1327467 
Telecomunicações/STC/Antenas, Radiopropagação, Microondas 
I e Microondas II 

Edison Silva Lima 1867776 Engenharia Mecânica: Processos de Soldagem e Metalúrgicos 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Eletrotécnica 

Otávio Simões Mano 1796016 Eletrônica Controle e Acionamento 

Ricardo Balbinot 1814837 
Eletricidade Básica; Eletrônica Industrial; Eletrônica Digital; 
Microcontroladores; Máquinas Elétricas e Acionamentos 

Tuane Proença 
Pereira 

1833683 Eletrônica e Sistemas de controle 

 
Art. 4º Designar o servidor  Caio Graco Prates Alegretti, matrícula SIAPE nº 1816257, como 

membro colaborador deste núcleo. 

 Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 
 
PORTARIA N.º 54, DE 24 DE MARÇO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - LOCALIZAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), conforme segue: 

 

Servidor Matrícula Cargo Localização 

Daniele dos Santos Fontoura 1089892 Professor EBTT Diretoria de Ensino 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

28 

 

 

PORTARIA Nº 55, DE 26 DE MARÇO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 30 de 03 de março de 2021. 

  Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para integrarem a 
Comissão de Acompanhamento de Ações de Permanência e Êxito dos Estudantes do Campus 
Canoas (CIAAPE), de acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN Nº 11, de 21 de dezembro 
de 2018. 

 

Servidor(a)/Discentes 
Siape/ 

Matrícula 
Representação 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Diretoria de Ensino 

Omar Junior Garcia Silveira 1438908 Diretoria de Ensino 

Sandra Cristina Donner 1993544 Setor Pedagógico 

Cimara Valim de Melo 1796019 Coordenação de Pesquisa 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Coordenação de Extensão 

Vitor Secretti Bertoncello 1811352 Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Jeison Leandro Ruckert 1866673 Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Cintia Lauriane Steindorff Jhanke 1857232 Registros Escolares 

Giovana Lopes dos Santos 02070282 Organização Estudantil de nível médio 

Evandro José Teixeira 02040340 Organização Estudantil de nível superior 

Heraldo Makrakis 1816386 NAPNE 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

29 

 

Andréia Maria Pruinelli 1626042 NEPGS 

Leila de Almeida Castillo 1889474 NEABI 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Coordenador de curso 

 Tuane Proença Pereira 1833683 Coordenadora de curso 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Coordenador de curso 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 Coordenador de curso 

Jaqueline Russczyk 1822776 Coordenadora de curso 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Coordenador de curso 

 Dolurdes Voos 1997370 Coordenadora de curso 

 Juliana Sanches 1379989 Coordenadora de curso 

 
 Art. 3º Nomear a servidora Leila de Almeida Castillo presidente desta comissão. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Canoas 

 

30 

 

 

 

PORTARIA Nº 56, DE 30 DE MARÇO DE 2021 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor 

abaixo relacionado: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrã
o 

João Henrique Oliveira 
Machado 

Jornalista 1917869 
13/08/2019 a 
13/02/2021 

E/107 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da 

data de aquisição do direito. 

 
 

 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Portaria 149/2020 

Diretora-Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 

 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

31 

 

 
 

RESOLUÇÕES: 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 11 DE MARÇO DE 2021 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião ordinária, ocorrida no dia 10 de 

fevereiro de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Aprovar a solicitação de Ação de Desenvolvimento em Serviço para Qualificação, em curso de 

doutorado, da servidora Técnica Administrativa em Educação Olívia Pereira Tavares, matrícula SIAPE nº 
2268061. 

  Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

__________________________________ 
Patrícia Nogueira Hübler 

Presidente do Conselho de Campus  
Campus Canoas – IFRS 

 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 11 DE MARÇO DE 2021 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida no dia 11 de 
março de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Homologar o resultado preliminar do Edital nº 25/2020, referente ao Processo Classificatório de 

Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em Educação (TAE), conforme documento divulgado, na 
página do campus, pela Comissão Interna de Supervisão (CIS) do campus Canoas e anexo a esta resolução. 

  Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

32 

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 16 DE MARÇO DE 2021 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião ordinária, ocorrida no dia 11 de 

março de 2021, RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado final do Edital nº 25/2020, referente ao Processo Classificatório de 
Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em Educação (TAE), como segue: 

Servidor (a) Classificação 

Aline da Silveira Muniz 1º lugar 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida no dia 30 de 

março de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Aprovar o afastamento, com substituição, para qualificação stricto sensu, em curso de 

doutorado, da servidora Cristiane Silva da Silva, professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE nº 1336289, Processo SIPAC nº 23361.000038/2021-11, conforme Instrução Normativa do 
IFRS nº 02 de 24 de agosto de 2018. 
 

  Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

33 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida no dia 30 de 

março de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Aprovar o afastamento, para qualificação stricto sensu, em curso de mestrado, da servidora 

Aline da Silveira Muniz, assistente em administração, matrícula SIAPE nº 2158855, Processo SIPAC nº 
23361.000040/2021-91, conforme o Edital Nº 25/2020, Processo Classificatório de Afastamento de Servidores 
Técnicoadministrativos em Educação do Campus Canoas do IFRS, cujo resultado foi homologado pela 
Resolução nº 08/CONCAMP/CANOAS/IFRS. 

  Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 30 DE MARÇO DE 2021 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e CONSIDERANDO o que foi deliberado na reunião extraordinária, ocorrida no dia 30 de 
março de 2021, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2020/2021 do Campus Canoas, em anexo, elaborado 

conforme Ofício n. 04/2021/PROEN/IFRS e Resolução n. 015/2021/CONSUP/IFRS, para a retomada das 
atividades letivas no campus a partir do dia 07 de junho de 2021. 

  Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

__________________________________ 
Patrícia Nogueira Hübler 

Presidente do Conselho de Campus  
Campus Canoas – IFRS 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

34 

 

 
FÉRIAS:  

 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1823149  GLAUCIA DA SILVA HENGE           2020 15/03/2021 13/04/2021  1ªPARC 

1085721  NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARAES    2021 16/03/2021 04/04/2021  2ªPARC 

1949343  SANDRO JOSE RIBEIRO DA SILVA     2020 01/03/2021 18/03/2021  4ªPARC 

1949343  SANDRO JOSE RIBEIRO DA SILVA     2021 19/03/2021 28/03/2021  1ªPARC 

1979619  JAQUELINE JUSTEN                 2020 10/03/2021 19/03/2021  1ªPARC 

1330907  ELIANDRA SILVA MODEL             2020 01/03/2021 10/03/2021  1ªPARC 

1866673  JEISON LEANDRO RUCKERT          2020 22/03/2021 02/04/2021 1ªPARC 

2310362  ANDREIA ALVES SARATE            2020 08/03/2021 17/03/2021 3ªPARC 

2310362  ANDREIA ALVES SARATE            2021 18/03/2021 19/03/2021 1ªPARC 

2006555  CARLTON FERNANDES PREIGSCHADT   2020 08/03/2021 12/03/2021 1ªPARC 

 

 
AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS: 

 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/12/2021 Art. 91 – Lei 8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  31/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JAQUELINE MOLON 02/07/2018 10/12/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ANDREIA SOLANGE BOS 01/08/2018 23/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARÃES 01/05/2019 15/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

MÁRCIO BIGOLIN 01/09/2019 22/10/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

BRUNO DORNELLES REGINATTO 10/02/2020 05/08/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PAULO ROBERTO FABER TAVARES 
JUNIOR 

11/02/2020 31/07/2023 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

SABRINA CLAVÉ EUFRÁSIO 17/02/2020 23/08/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

FRANCIELI CALGARO 19/09/2020 17/03/2021 Art. 207 – Lei 8112/90 

GLÁUCIA SILVA HENGE 14/09/2020 12/03/2021 Art. 207 – Lei 8112/90 

VICENTE ZATTI 01/10/2020 30/09/2020 Art. 96-A – Lei 8112/90 

NICOLAU MATIEL LUNARDI DIEHL 22/02/2021 13/03/2021  
Art. 102 e 208 - Lei 

8112/90 

SANDRO JOSÉ RIBEIRO DA SILVA 01/03/2021 18/07/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

 


	PORTARIA Nº 28, DE 01 DE MARÇO DE 2021
	PORTARIAS DE 08 DE MARÇO DE 2021
	PORTARIA N.º 41, DE 09 DE MARÇO DE 2021
	PORTARIA N.º 44, DE 11 DE MARÇO DE 2021
	PORTARIA N.º 45, DE 11 DE MARÇO DE 2021
	PORTARIA Nº 56, DE 30 DE MARÇO DE 2021

